
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

ORDINANZA N.

in data 16/07/2025

ORDINANZA

 14 

Responsabile: Corona Antonio

Area VigilanzaSETTORE :

Regolamentazione circolazione stradale in occasione dei festeggiamenti in onore di 
Cristo Redentore previsti nei giorni dal 18 luglio al 20 luglio 2025.

OGGETTO:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.



 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

VISTO il Decreto n. 07 del 30.01.2025, “attribuzione delle funzioni di P.O. Area di Vigilanza” art. 107 e 

109 del D.Lgs del 18.08.2000, n 267; 

 

VISTA la nota prot. 9584 del 15.07.2025 con la quale il Presidente pro-tempore del Comitato dei 

Festeggiamenti in onore di Cristo Redentore, comunica il programma civile e religioso dei Festeggiamenti in 

onore di Cristo Redentore 2025; 

VISTA l’autorizzazione allo svolgimento delle manifestazioni in programma dal 18 al 20 luglio 2025 prot. n. 

9697 del 16.07.2025; 

PRESO ATTO che da venerdì 18 fino a domenica 20 Luglio 2025, si terranno ad Arborea gli intrattenimenti 

previsti nel programma dei Festeggiamenti in onore di Cristo Redentore; 

RILEVATO: 

 che in tale periodo nelle aree comprese tra Corso Italia, via Milano, verranno installate le attrazioni 

degli spettacoli viaggianti;  

 che nel giorno 18 c.m. verranno occupati i posteggi dagli esercenti autorizzati al commercio su aree 

pubbliche, settori alimentari e non, nel Viale Omodeo e Corso Italia; 

 che nei giorni 19 e 20 c.m. nella p.zza Maria Ausiliatrice lato DX, via Don Bosco, corso Italia e v.le 

Omodeo, verranno occupati i posteggi dagli esercenti autorizzati al commercio su aree pubbliche, 

settori alimentari e non;  

RITENUTO di dover apportare delle variazioni alla circolazione stradale nelle località sopra citate, affinché 

tutte le manifestazioni previste nel programma, e le attività ivi installate possano svolgersi ed esercitarsi in 

tutta sicurezza; 

PRESO ATTO INOLTRE: 

 che i Festeggiamenti civili e religiosi si effettueranno principalmente nella P.zza Maria Ausiliatrice, 

Via Don Bosco, Via S. Anna, Via V. Veneto e Vico I° Roma;  

 che le installazioni spettacoli viaggianti, saranno effettuate nello spazio antistante Poste Italiane, 

compreso tra Via Milano e Corso Italia;  

 che i posteggi al commercio su area pubblica, saranno insediati nel Viale Omodeo, nel Corso Italia 

nei giorni 19 e 20 Luglio 2025, mentre il 18 Luglio 2025, i predetti spazi non potranno essere 

concessi nella P.zza Maria Ausiliatrice; 

 che inoltre si istituirà nella predetta piazza e vie, una Zona a Traffico limitato, ZTL; 

VISTA la nota prot. n. 8960 del 03.07.2025, con la quale il Parroco della Chiesa del SS. Redentore di 

Arborea, comunica il programma delle celebrazioni religiose, la successiva processione per le vie del paese, 

che si concluderà in Piazza Maria Ausiliatrice; 

CONSIDERATO che il percorso previsto per la processione - sfilata con i trattori, una trentina, gruppi folk 

e Cavalli, è il seguente: Partenza da Via Ferraris (strada 19 est), Via Friuli, Via Puglia, e Via Marche, si 

uniranno al trattore che porta la statua del Cristo Redentore, Via Liguria, Via Liguria, Via De Gaspari, Via 

Porcella, Via Azuni, Via Bacaredda, Via Pintor, Via E.Lussu, Via Tuveri, Via Mannu, Via G.Deledda, Via 

Firenze, Corso Italia, Via Brigata Sassari, Via San Domenico Savio, Via Banary, Corso Italia, Corso Roma, 



 

 

Via Ferraris (strada 19 est), Via Sant’Anna con arrivo in Piazza Maria Ausiliatrice; 

 

VISTA la circolare pervenuta con prot.7714 del 08.06.2025, da parte della Prefettura di Oristano Ufficio 

Territoriale del Governo, in cui si chiede, di sensibilizzare gli organizzatori delle manifestazioni, con 

presenza di cavalli e cavalieri, ritenendo buona prassi di prudenza e cautela raccomandabile, l’utilizzo anche 

in questi contesti, dell’adozione di misure di sicurezza, utilizzando dispositivi di protezione per il capo e per 

il corpo, al fine di preservare l’incolumità degli stessi e ridurre il rischio di gravi conseguenze; 

 
RITENUTO per quanto in premessa di dover apportare delle variazioni alla regolamentazione della 

circolazione stradale; 

 

VISTO il Dlgs 30/04/1992 n° 285; 

VISTO il D.P.R. 16/12/1992 n°495; 

RICHIAMATI l’art. 7 e l’art. 39 del D.lgs. 285/92, nonché gli artt. 77- 116 e 120 del D.P.R. 495/92; 

VISTO l’art. 107 del D.lgs 18/08/2000 n.267; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso pubblico e 

della Difesa civile, Comando Prov.le di Oristano, assunta al protocollo dell’Ente, al n. 8459 del 27 Giugno 

2016; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, Ufficio Ordine 

Pubblico, N. 555/OP/0001991/2017/1 del 07.07.2017” Circolare Gabrielli”, pervenuta al prot. generale 

dell’ente, in intestazione con n. 7486 del 16.06.2017; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno, Gabinetto del Ministro, n. 11001/110(10) del 28.07.2017, 

“Circolare Morcone”. 

O R D I N A 
 

PER I MOTIVI CITATI IN PREMESSA SONO APPORTATE LE SEGUENTI MODIFICHE ALLA 

REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE: 

1. Area Luna park: 

 

DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA 

DALLE ORE 16:00 FINO A CESSATE ESIGENZE DEL GIORNO SUCCESSIVO NEI GIORNI 

DAL 18 FINO AL 20 LUGLIO 2025 NELLE SEGUENTI VIE/PIAZZE: 

□ VIA VENEZIA TRATTO COMPRESO TRA IL CORSO ITALIA  E LA VIA G. CHIARDOLA; 

□ CORSO ITALIA TRATTO COMPRESO TRA IL CORSO ROMA LA VIA MILANO. 

Dovrà essere posizionata la segnaletica di divieto di transito, di cui alla fig. II 46 art. 116 del 

Regolamento per l’esecuzione del CDS, nella Via Venezia, nelle intersezioni con Corso Italia e con 

Via G. Chiardola, nella Via G. Chiardola, nelle intersezioni con Via Venezia e Via Milano, nel 

Corso Italia nelle intersezioni con corsia Dx, di Via Milano e con Corso Roma. 

 

2. Area festeggiamenti civili e religiosi nella P.zza Maria Ausiliatrice: 

 

AREA RISERVATA PARCHEGGIO DISABILI 

 

■ VIA FERRARIS LATO DESTRO TRATTO COMPRESO TRA IL CORSO ROMA E LA VIA 



 

 

SANT’ANNA; 

 

DIVIETO DI SOSTA 

DALLE ORE 08:00 FINO A CESSATE ESIGENZE NEL GIORNO SUCCESSIVO NEI GIORNI 18, 

19 E 20 LUGLIO 2025 NELLE SEGUENTI VIE/PIAZZE:   

■ VIA FERRARIS LATO SINISTRO TRATTO COMPRESO TRA IL CORSO ROMA E IL CANALE 

DELLE ACQUE BASSE; 

■ VIA FERRARIS LATO DESTRO TRATTO COMPRESO TRA LA VIA SANT’ANNA E LA VIA 

FRIULI; 

■ VIA SAN DOMENICO SAVIO LATO SINISTRO TRATTO COMPRESO TRA IL CORSO ROMA E 

LA VIA DELLE MIMOSE; 

 

AREA INTERESSATA ALLA PROCESSIONE DEL 20 LUGLIO  

DIVIETO DI SOSTA 

1. DALLE ORE 18:00 FINO A CESSATE ESIGENZE DEL 20 LUGLIO 2025, NELLE 

SEGUENTI VIE/PIAZZE 

Via Ferraris (strada 19 est), Via Friuli, Via Puglia,Via Marche, Via Liguria, Via De Gaspari, Via 

Porcella, Via Azuni, Via Bacaredda, Via Pintor, Via E.Lussu, Via Tuveri, Via Mannu, Via G. 

Deledda, Via Firenze, Corso Italia, Via Brigata Sassari, Via San Domenico Savio, Via Banary, 

Corso Italia, Corso Roma, Via Ferraris (strada 19 est), Via Sant’Anna con arrivo in Piazza Maria 

Ausiliatrice; 

DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA 

IL 18 LUGLIO 2025 DALLE ORE 16:00 FINE A CESSATE ESIGENZE DEL GIORNO 19 LUGLIO 

2025, NELLE SEGUENTI VIE/PIAZZE: 

■ VIA S. ANNA; 

■ P.ZZA MARIA AUSILIATRICE TRATTO COMPRESO TRA LA VIA SANT’ANNA E CORSO 

ROMA; 

■  

IL GIORNO 19 LUGLIO 2025 DALLE ORE 14:00 FINO A CESSATE ESIGENZE DEL GIORNO 20 

LUGLIO 2025 NELLE SEGUENTI VIE/PIAZZE:   

■ P.ZZA MARIA AUSILIATRICE TRATTO COMPRESO TRA IL CORSO ROMA E LA VIA DON 

BOSCO; 

■ VIA DON BOSCO; 

■ VICO 1° ROMA; 

■ VIA V. VENETO; 

 

IL GIORNI 20 DALLE ORE 08,00 FINO A CESSATE ESIGENZE DEL GIORNO 21 LUGLIO 2025 

NELLE SEGUENTI VIE/PIAZZE:   

■ P.ZZA MARIA AUSILIATRICE TRATTO COMPRESO TRA IL CORSO ROMA E LA VIA DON 

BOSCO; 

■ VIA DON BOSCO; 

■ VICO 1° ROMA; 

■ VIA V. VENETO; 

 

Dovrà essere posizionata la segnaletica di divieto di transito di cui alla fig. II 46 art. 116 del 

Regolamento per l’esecuzione del CDS, nell’intersezione della via S.Anna con via Ferraris, di via 

V. Veneto con via Sardegna, di vico I° Roma con corso Roma, di P.zza M. Ausiliatrice lato 



 

 

Tabacchino con corso Roma; 
Tutte le chiusure alla circolazione dei veicoli dovranno essere effettuate con sistemi atti ad impedire 

l’intrusione di veicoli, vedi la circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, 

Ufficio Ordine Pubblico, N. 555/OP/0001991/2017/1 del 07.07.2017 “Circolare Gabrielli”; 

La presente ordinanza sarà in vigore dopo l’apposizione della segnaletica stradale che dovrà essere 

posizionata almeno 48 ore prima dell’inizio dell’entrata in vigore di tutte le limitazioni alla 

circolazione stradale. 

 

Demanda l’Ufficio Tecnico Comunale per la predisposizione e l’apposizione di tutta la 

segnaletica occorrente, che dovrà essere curata con scrupolo nel rispetto delle norme del CDS 

Il posizionamento e il ritiro giornaliero delle transenne, dovrà essere effettuato dal Comitato 

promotore citato. 
Chiunque viola le disposizioni contenute nella presente ordinanza, salvo che il fatto non costituisca 

reato, è soggetto alle sanzioni amministrative stabilite dal Codice della Strada. 

Il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del C.d.S., è 

incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza. 

Si avverte, altresì, che ai sensi dell'art. 3 quarto comma della legge 241/1990, avverso la presente 

Ordinanza, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale Sardegna competente ai sensi 

della Legge 104/2010 entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, oppure, in via 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla 

pubblicazione (D.P.R. n° 1199/1971).                                                                                 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Cap. Antonio Corona  

  Firmato digitalmente 

                                                                   

 

La presente viene trasmessa: 

 

■ Alla Prefettura di Oristano; 

■ Alla Questura di Oristano; 

■ Stazione Carabinieri di Arborea; 

■ All’Area Tecnica sede; 

■ Al comitato festeggiamenti Cristo Redentore 2025. 

 

 


